

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:DDCBE0C9

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO A ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.002-2020- AD

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) Nº. 00.002/2020-AD. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. Origem: Ata de Registro de Preços Nº 20200032, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 003/2020. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Detentor do Registro: **TF CONSTRUÇÕES LTDA**, CNPJ Nº 18.010.834/0001-43, com o valor global de R\$ 1.273.965,25 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02.

FRANCISCO CARLOS FARIAS
Secretário de Infraestrutura.

BANABUIÚ/CE, 06 DE JULHO DE 2020.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:C91D455D

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 00.002/2020 AD

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.07.06.02 REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01.28.02/2019. OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. CONTRATANTE: FRANCISCO CARLOS FARIAS, SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 1.273.965,25 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS). CONTRATADO: **TF LOCAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 18.010.834/0001-43, REPRESENTADA POR THIAGO NOGUEIRA PINHEIRO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE JULHO DE 2020. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.**

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:B63091A9

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Aviso de Licitação – Pregão nº 2020.07.15.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Barbalha, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão nº 2020.07.15.1, do tipo eletrônico, cujo objeto é a aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico, ferramentas e ferragens destinados ao atendimento das necessidades de diversas secretarias do Município de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital

Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 03 de agosto de 2020, a partir das 09:00 horas. O início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 17 de julho de 2020, às 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459.

Barbalha/CE, 15 de julho de 2020.

RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES
Pregoeiro Oficial do Município.

Publicado por:
Carlos Renato de Luna Alencar
Código Identificador:1535B77A

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PORTARIA

Portaria nº 1507001/2020 Barbalha/CE, 15 de julho de 2020.

Dispõe sobre a cessão da servidora na forma que indica e dá outras providências;

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO, Secretário de Infraestrutura e Obras do Município de Barbalha/CE, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a solicitação de cessão feito pela Secretaria de Educação do Município, da servidora AMANDA DO NASCIMENTO PEREIRA, materializado por meio do ofício nº 143/2020, para fins de exercer atribuições junto a Escola de Ensino Fundamental Sebastião Santiago da Paz, localizada no Distrito Estrela, neste Município.

CONSIDERANDO que a cessão é ato discricionário da administração municipal, podendo ser concedida ou revogada por razões de conveniência ou oportunidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a cessão da servidora AMANDA DO NASCIMENTO PEREIRA, gari efetiva, CPF nº 023.402.293-08, para fins de exercer atribuições funcionais junto a Escola de Ensino Fundamental Sebastião Santiago da Paz, localizada no Distrito Estrela, neste Município.

Art. 2º - A presente cessão se efetivará com ônus financeiro para a Secretaria de Educação do Município, devendo a servidora ser transferida para a folha de pagamento de salários da citada Secretaria.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Barbalha/CE, 15 de julho de 2020.

JOÃO EVERARDO DE ALBUQUERQUE SAMPAIO
Secretário de Infraestrutura e Obras

Publicado por:
Carlos Renato de Luna Alencar
Código Identificador:C3F2EB58

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO

SECRETARIA DE SAUDE
CONVOCAÇÃO IMEDIATA DOS PROFISSIONAIS DA
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2020-SESA

CONVOCAÇÃO IMEDIATA DOS PROFISSIONAIS DA
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2020-SESA – APRESENTAÇÃO
IMEDIATA EM ATÉ 24 HORAS (DIA ÚTIL)



VIGÊNCIA.....: 13 de julho 2020 a 12 de maio 2021.

MARIA ELDEVANHA DE SOUSA DOS SANTOS
Secretária de Educação

Publicado por:
Cesio Pereira Evangelista de Alencar
Código Identificador:A3E940BD

SECRETARIA DE SAÚDE
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Assaré. A Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Assaré/CE, Sra. ROBERTA ALMEIDA NORÕES, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o art. 26 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente processo administrativo, RATIFICAR a declaração de Dispensa de Licitação nº 2020.07.08.01 no valor de : **R\$ 427.255,00 (quatrocentos e vinte e sete mil duzentos e cinquenta e cinco reais)**, em favor da empresa: EDVÂNIO PEREIRA TRIBUTINO EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 07.374.453/0001-27, objetivando a Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual-EPI'S e Hospitalar para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Assaré/CE, objetivando o enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Assaré/CE, 10 de julho de 2020.

ROBERTA ALMEIDA NORÕES
Secretária de Saúde

Publicado por:
Cesio Pereira Evangelista de Alencar
Código Identificador:C2B530F3

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO A ADESÃO Nº 00.002/2020-AD

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE BANABUIÚ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – ADESÃO (CARONA) Nº. 00.002/2020-AD. Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. Origem: Ata de Registro de Preços Nº 20200032, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 003/2020. Órgão Gerenciador: SECRETARIA DE AGRICULTURA. Detentor do Registro: TF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 18.010.834/0001-43, com o valor global de R\$ 324.840,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). Adesão (Carona) homologada na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02.

GLAUCO FAUSTO BRITO
Secretário de Agricultura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente.

BANABUIÚ/CE, 06 DE JULHO DE 2020.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:4F841EC3

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE
EXTRATO DE CONTRATO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 00.002/2020 AD

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.07.06.01 REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 01.28.02/2019. OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. CONTRATANTE: GLAUCO FAUSTO BRITO, SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS. VALOR DO CONTRATO: R\$ 324.840,00 (TREZENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS). CONTRATADO: TF LOCAÇÕES E CONTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 18.010.834/0001-43, REPRESENTADA POR THIAGO NOGUEIRA PINHEIRO. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06 DE JULHO DE 2020. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020.

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:5A45EEBF

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.004/2020-DL

Em cumprimento à ratificação procedida, vimos publicar o extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação a seguir:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05.004/2020-DL
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL –EPI, PARA OS PROFISSIONAIS DAS UNIDADES PÚBLICAS DE ATENDIMENTO DO SUAS, DE ACORDO COMA PORTARIA 369 DE 29 DE ABRIL DE 2020, PARA ENFRENTAMENTO AOS IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
EMPRESA: MA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA ME pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.393.753/0001-06, com sede na R A (LOT SIT LEMOS), nº 45 – São João, Quixadá/CE, Cep: 63.900-410, representada por Marcio Augusto Alencar Rolim, CPF nº 893.621.363-68
VALOR GLOBAL DO DISPÊNDIO: R\$ 10.975,93 (DEZ MIL E SETECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, IV, DA LEI Nº 8.666/93 C/C ART. 4º DA LEI Nº 13.979/20.

Publique-se.

Banabuiú/CE, 09 de Julho de 2020.

CLEIDEMAR LOPES DA SILVA NOBRE
Secretária Municipal da Assistência Social e Trabalho

Publicado por:
Francisca Iranir Alves de Sousa
Código Identificador:6C242265

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2020.07.09.01

Contrato Nº. 2020.07.09.01 - ORIGEM: Dispensa de Licitação Nº 05.004/2020 -DL. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL –EPI, PARA OS PROFISSIONAIS DAS UNIDADES PÚBLICAS DE ATENDIMENTO DO SUAS, DE ACORDO COMA PORTARIA 369 DE 29 DE ABRIL DE 2020, PARA ENFRENTAMENTO AOS IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19, SOB A RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO- Contratante: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – Contratada: MA COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 26.393.753/0001-06 – Valor Total: R\$ 10.975,93 (DEZ MIL E NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS). 08.122.0033.2.076.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID-19; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.32.00 – MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. Data da assinatura: 09 de Julho de 2020.



BANABUIU | Prefeitura Municipal

Adesão de Registro de Preço: 00.002/2020-AD/2020

Exercício: 2020

Objeto: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE.

Síntese do Objeto: Outros

Data da Publicação do Aviso: 16-07-2020

Forma de Publicação

- Diário Oficial do Município | Especificação: AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - DOM | Data: 16-07-2020

Órgãos

- Secretaria de Agric., Rec. Hidricos e Meio Ambiente
- Secretaria de Infra-Estrutura

Fornecedor/Prestador de Serviços

Nome: TF LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA - EPP | CPF/CNPJ: 18.010.834/0001-43 | Objeto/Lote: ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT V.UNIT V.TOTAL 001 CARREGADEIRA DE PNEUS 1,70 M3 (ALUGUEL). (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). HORA 1.450 R\$ 135,98 R\$ 197.171,00 004 TRATOR DE ESTEIRAS COM LÂMINA E ESCARIFICADOR (ALUGUEL). (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). HORA 500 R\$ 183,79 R\$ 91.895,00 005 TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 122 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA - CHP DIURNO. AF 02/2017. (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). CHP 1.000 R\$ 119,48 R\$ 119.480,00 006 ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 21 T, POTÊNCIA BRUTA 155 HP - CHP DIURNO. AF 06/2014. (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). CHP 1.850 R\$ 197,00 R\$ 364.450,00 008 MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF 06/2014. (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). CHP 2.000 R\$ 189,00 R\$ 378.000,00 0009 RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - C HP DIURNO. AF 06/2014. (CONDUTOR E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATADA). CHP 1.025 R\$ 119,97 R\$ 122.969,25 | Valor: R\$ 1.273.965,25

Nº do Processo Administrativo: 07.2020.05.1501 | Ordenador da Despesa: FRANCISCO CARLOS FARIAS E OUTROS

Responsável pela Adesão de Registro de Preço: PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES

Responsável pela Informação: PAULO ROBERTO DA SILVA LOPES

Tipo de Responsável pela Informação: Indicado

Arquivos

- [AVISOS DE HOMOLOGAÇÕES](#)
- [TERMOS DE HOMOLOGAÇÕES](#)

- PROCESSO ADMINISTRATIVO
- ANUENCIA DA EMPRESA
- SOLICITAÇÃO DE ANUENCIA PARA EMPRESA
- AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO - GESTOR
- OFICIO DE SOLICITAÇÃO AO ORGÃO ORDENADOR



[topo voltar](#)

Tribunal de Contas do Estado do Ceará

Endereço: Rua Sena Madureira, 1047 - Centro

CEP: 60055-080 - Fortaleza-CE

Telefone: (85) 3218-1305

Horário de Funcionamento: de segunda a sexta-feira, das 8 às 12 e das 14 às 18 horas

www.tce.ce.gov.br